
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 02 - VALUTAZIONI AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI - SVILUPPO 

SOSTENIBILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 507

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4248 del 19/04/2022

OGGETTO: PROCEDURA DI VALUTAZIONE DI INCIDENZA AI SENSI DELLA DGR 749/2009 E 
SMI - DIRETTIVA HABITAT 92/43/CEE, DIRETTIVA UCCELLI 79/409/CEE, DPR 357/97. 
PROGETTO DI REALIZZAZIONE DI DUE STRUTTURE PER ESSICCAZIONE NATURALE DI 
PRODOTTI AGRICOLI IN LOC. MONTAGNAPIANA, NEL COMUNE DI CASABONA (KR). 
PROPONENTE: DITTA INDIVIDUALE MARA SPEZIE DI SCUTIFERO RAFFAELLA. PARERE 
FAVOREVOLE DI VALUTAZIONE DI INCIDENZA CON PRESCRIZIONI. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI
- lo Statuto regionale;
- l’art.  31  comma 1 della  legge  regionale  13/05/1996,  n.  7 recante  “Norme sull’ordinamento  della 

struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
- la  D.G.R.  n.  2661  del  21/06/1999  e  ss.mm.ii.,  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 

regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13 maggio 1996 e 
dal D.Lgs n. 29/93”;

- il  Decreto  n.  354  del  21/06/1999  del  Presidente  della  Giunta  Regionale,  recante  “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

- il  D.P.G.R.  n.  118 del  01/10/2020 con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale 
reggente del Dipartimento “Territorio e Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione 
Calabria all’ing. Gianfranco Comito;

- il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021, assunto ai sensi dell’art. 33 dello Statuto della Regione Calabria,  
avente  ad  oggetto:  "Regolamento  di  riorganizzazione  delle  strutture  della  Giunta  regionale. 
Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”, con il quale la Giunta Regionale, ha tra 
l’altro  approvato  la  vigente  struttura  della  Giunta  Regionale  ed  ha  individuato,  a  seguito  della 
modifica organizzativa di cui sopra e a decorrere dal 07/11/2021, per la durata di anni uno, l’ing. 
Gianfranco Comito Dirigente di ruolo della Giunta della Regione Calabria per l’incarico di Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Territorio e Territorio e Territorio e Tutela dell’Ambiente”;

- il  D.P.G.R. n. 191 del 08/11/2021 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento “Territorio e Territorio e Territorio  e Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione 
Calabria all’Ing. Gianfranco Comito;

- il  Decreto del Dirigente Generale reggente n. 11493 del 10/11/2021 con il quale è stato conferito 
all’avv. Edith Macrì l’incarico di reggenza del Settore n. 2 “Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali – 
Sviluppo Sostenibile”, del Dipartimento "Territorio e Territorio e Tutela dell’Ambiente";

- il  Decreto  del  Dirigente  Generale  reggente  n.  19095 del  29/11/2021 di  approvazione  dellamicro 
organizzazione della nuova Struttura organizzativa del Dipartimento Territorio e Territorio e Territorio 
e Tutela dell’Ambiente;

- i  Decreti  del  Dirigente Generale n. 14055 del 18/12/2020, n. 7021 del 7/07/2021 e n. 11180 del 
3/11/2021 con i quali sono stati  nominati i componenti della Struttura Tecnica di Valutazione SVT 
(VIA-AIA-VI).

VISTI ALTRESÌ
- la legge 07/08/1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il DPR 8 settembre 1997, n. 357 recante “Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE 

relativa alla conservazione degli  habitat  naturali  e seminaturali,  nonché della flora e della  fauna 
selvatiche” e ss.mm.ii.;

- la Direttiva 2014/52/UE del parlamento europeo e del consiglio del 16 aprile 2014 che modifica la  
direttiva  2011/92/UE  concernente  la  valutazione  dell'impatto  ambientale  di  determinati  progetti 
pubblici e privati;

- la  legge  regionale  3  agosto  1999,  n.  20  di  istituzione  dell’Agenzia  Regionale  per  la  Protezione 
dell’Ambiente della Calabria (ARPACAL), per ultimo modificata con legge regionale 16 maggio 2013, 
n. 24, chiamata ad operare per la tutela, il controllo, il recupero dell’ambiente e per la prevenzione e 
promozione della salute collettiva;

- la  legge  Regionale  n.19  del  04/09/2001  recante  “Norme  sul  procedimento  amministrativo,  la 
pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della 
Regione Calabria”;

- la legge regionale 14 luglio 2003, n. 10 recante “Norme in materia di aree protette”;
- il Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Codice dei beni culturali e 

del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;
- il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 (Norme in materia ambientale) e s.m.i., tra i quali il D.Lgs. n.104/2017 

con il quale è stato introdotto l’art. 27bis “Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il Regolamento regionale 4 agosto 2008, n. 3 e ss. mm. ii., inerente le procedure di valutazione di  
impatto  ambientale,  di  valutazione  ambientale  strategica  e  le  procedure  di  rilascio  delle 
autorizzazioni  integrate  ambientali  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  di  cui  ai  Regolamenti 
regionali n. 5 del 14/05/2009, n. 16 del 06/11/2009, n. 17 del 08/11/2010 e n. 1 del 09/02/2016;

- la legge regionale n. 3 del 03/02/2012 recante “Misure in materia di ottimizzazione della produttività 
del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  della  pubblica  amministrazione  regionale  e 
attuazione nell'ordinamento regionale delle disposizioni di principio contenute nel decreto legislativo 
27 ottobre 2009, n. 150” e s.m.i.;

- la legge regionale 3 settembre 2012, n. 39 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Istituzione della Struttura 
Tecnica di Valutazione VAS-VIA-AIA-VI”;

- la D.G.R. n. 381 del 31/10/2013 approvazione del regolamento regionale recante “Istituzione della 
Struttura Tecnica di Valutazione VAS –VIA – AIA – VI”;

- il Regolamento regionale 5 novembre 2013, n. 10 e ss. mm. ii., avente ad oggetto “Regolamento 
regionale  di  attuazione  della  L.R.  3  settembre  2012,  n.  39,  recante:  “Istituzione  della  Struttura 
Tecnica  di  Valutazione  VAS-VIA-AIA-VI””  successivamente  modificato  con  Delibera  di  Giunta 
Regionale n. 421 del 09/09/2019;

- la  legge  28  giugno  2016,  n.  132  di  istituzione  del  Sistema  Nazionale  a  rete  per  la  Protezione 
dell’Ambiente (SNPA);

- le Linee Guida nazionali per la Valutazione di Incidenza (VI) adottate in data 28/11/2019 con Intesa 
tra Governo, regioni e Province autonome di Trento e Bolzano;

- il Regolamento Regionale 9 febbraio 2016 n. 1 di modifica del R.R. n. 3/2008;
- la  DGR  n.  64  del  28  febbraio  2022  recante:  "Approvazione  regolamento  avente  ad  oggetto 

“Abrogazione regolamento regionale n.16 del 6.11.2009";
- la DGR n. 65 del 28 febbraio 2022 recante: "Presa atto Intesa del 28.11.2019 (GURI n.303/2019), 

articolo 8, comma 6,  della legge 5 giugno 2003,  n. 131,  tra il  Governo, le regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano sulle Linee guida nazionali per la valutazione di incidenza (Vinca) - 
Direttiva 92/43/CEE "HABITAT";

- il Regolamento Regionale 9 febbraio 2016 n. 1 di modifica del R.R. n. 3/2008;
- le Linee Guida nazionali per la Valutazione di Incidenza (VINCA) adottate in data 28/11/2019 con 

Intesa tra Governo, regioni e Province autonome di Trento e Bolzano;
- i  Decreti  del  Dirigente Generale n.  14055 del 18/12/2020, n. 7021 del 7/07/2021 e n. 11180 del 

03/11/2021 con i quali sono stati nominati i componenti della Struttura Tecnica di Valutazione (VIA-
AIA-VI) di seguito “STV”;

PREMESSO CHE, in ordine agli aspetti procedimentali del presente provvedimento:
- con nota del 26/02/2022 registrata agli atti al prot. n. 105297 del 03/03/2022 di questo Dipartimento,  

il proponente Ditta individuale Mara Spezie di Raffaella Scutifero ha presentato richiesta di procedura 
di Valutazione di Incidenza per i lavori di realizzazione di due strutture di essiccazione naturale di 
prodotti  agricoli,  da  ubicare  in  loc.  Montagnapiana  nel  Comune  di  Casabona  (KR),  ricadente 
all’interno della ZPS IT9320302 “Marchesato e Fiume Neto”;

- la  Struttura Tecnica di  Valutazione VIA-AIA-VI,  nella  seduta del  06/04/2022,  ha espresso parere 
favorevole di valutazione di incidenza con prescrizioni;

PRESO ATTO  del suddetto parere espresso dalla STV, allegato al  presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale;
VISTO  il  D.D.G.  n.  14052  del  30/12/2021  di  accertamento  e  di  impegno  di  spesa  delle  somme 
necessarie per il funzionamento della STV e STVS presso questo Dipartimento;

DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria;

SU PROPOSTA del  responsabile  del  procedimento,  alla  stregua  dell’istruttoria  e della  verifica  della 
completezza e correttezza del procedimento rese dal medesimo;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA
per quanto sopra indicato,

1) Di richiamare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa 
parte integralmente trascritta;

2) Di prendere atto e, per l’effetto, di adottare il parere espresso dalla STV nella seduta del 06/04/2022 
(parere allegato al presente decreto per formarne parte integrante e sostanziale), con il quale è stato 
espresso parere favorevole con prescrizioni  ai  fini  della procedura di  valutazione di  incidenza ai 
sensi  della  DGR 65/2022  in  merito  al  progetto  di  realizzazione di  due  strutture  di  essiccazione 
naturale di prodotti agricoli in Loc. Montagnapiana, nel Comune di Casabona (KR);

3) Di notificare il presente atto al proponente Ditta individuale Mara Spezie di R.Scutiferfo e, per i 
rispettivi adempimenti di competenza, al Comune di Casabona (KR), alla Provincia di Crotone ed 
all’ARPACAL sede centrale e sede dipartimentale di Crotone;

4) Di disporre che il proponente dia preventiva comunicazione all’ARPACAL – Dipartimento Provinciale 
di competenza, della data di inizio dei lavori, previa trasmissione di copia digitale degli elaborati di  
progetto, ai fini degli adempimenti di monitoraggio e controllo, ai sensi dell’art. 14, comma 3, del R.R. 
3/2008 per come modificato dal Regolamento Regionale n. 5/2009 e smi;

5) Di  precisare che  qualunque  difformità  e/o  dichiarazione  mendace  nella  documentazione 
tecnica/amministrativa/progettuale  presentata,  da  parte  del  proponente  e/o  dei  dichiaranti/tecnici 
progettisti (che hanno redatto e sottoscritto la medesima documentazione, secondo i rispettivi profili 
di  competenza)  e,  altresì,  che  la  violazione  delle  prescrizioni  impartite  (per  la  fase  esecutiva), 
possono inficiare la validità del presente atto;

6) Di dare atto che il presente provvedimento ha validità di anni 5 (cinque) dalla notifica del medesimo 
provvedimento  e  che  trascorso  detto  periodo,  salvo  proroga  concessa,  su  istanza  motivata  del 
proponente, dall'Autorità competente, la procedura deve essere reiterata;

7) Di precisare che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al 
TAR Calabria, entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento ovvero, in via alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data;

8) Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC e sul sito istituzionale della Regione 
Calabria, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679, a cura del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GUGLIUZZI LUIGI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIANFRANCO COMITO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




